№1-465/2020 (№11701040033001805)

УИД: 24 RS 0056-01-2020-006197-23 

копия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Красноярск «5» ноября 2020 года

ул. Коммунистическая, 1

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.,

проверив материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, 

<

данные изъяты>

имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

установил:

Органами предварительного расследования ФИО9 обвиняется в мошенничестве с использованием электронных средств платежа, совершенных с причинением значительного ущерба.

Согласно обвинительному заключению, в период до 07.10.2017 года, точная дата не установлена, ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, решив заниматься реализацией женской одежды, в том числе, изделий из меха, создала в социальной сети «Инстаграм» интернет-магазины «amoduen.shop», «shinchilla_furs», «shinshilla_furs» и «amoduem_shop» указав свой контактный номер телефона: №. 

Кроме того, с этой целью ФИО9 попросила у своего сожителя ФИО1, банковскую карту № к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе №, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

1. Так, 07.10.2017 около 11 часов 00 минут в интернет-магазин «amoduen.shop» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения куртки на меху, обратилась Потерпевший №1, проживающая в 

<

адрес>. В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии куртки, не имеющей реальной возможности ее заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, 07.10.2017 около 11 часов 00 минут ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что куртку необходимо ждать 3-5 дней, для заказа нужно перечислить денежные средства в сумме 10 500 рублей в качестве предоплаты, чем ввела Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, Потерпевший №1 согласилась перечислить предоплату в указанной сумме. 

В этот же день, то есть 07.10.2017 в 11 часов 11 минут, Потерпевший №1, находясь по месту жительства, по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранную куртку, перечислила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на QIWI «кошелек» банковской карты № QIWI банка (электронная платежная система), расположенного по адресу: 

<

адрес>, аккаунта №, зарегистрированного на ФИО9, денежные средства в сумме 10 500 рублей в качестве предоплаты за куртку. 

Получив денежные средства в указанной сумме, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в указанный сумме, который является для нее значительным. 

2. Кроме того, 20.05.2018 около 20 часов 00 минут в интернет-магазин «amoduem_shop» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения обуви и одежды, а именно: кроссовок, стоимостью 3 150 рублей, туфлей, стоимостью 3 710 рублей, брючного костюма, стоимостью 1 605 рублей, брючного костюма, стоимостью 1 620 рублей, обратилась Потерпевший №2, проживающая в 

<

адрес> В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии заказанных Потерпевший №2 обуви и одежды, не имеющей реальной возможности их заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, 20.05.2018 около 20 часов 00 минут ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о том, что за доставку указанных вещей необходимо заплатить 400 рублей, после чего, заказ будет исполнен, чем ввела Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, Потерпевший №2 согласилась перечислить денежные средства за одежду и обувь в общей сумме 10 085 рублей, а также 400 рублей за доставку. 

В этот же день, то есть 20.05.2018 около 20 часов 00 минут, Потерпевший №2, находясь по месту жительства, по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях Е.П., заблуждаясь относительно наличия у Е.П. возможности поставить ей выбранный товар, перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ФИО9 в операционном офисе «Гагаринский» ПАО «РОСБАНК», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в сумме 10 485 рублей в качестве оплаты за выбранный товар. 

На следующий день, то есть 21.05.2018 около 15 часов 00 минут Потерпевший №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, вновь обратилась к ФИО9 в интернет-магазин «amoduem_shop» в социальной сети «Инстаграм», с целью приобретения шубы, стоимостью 30 000 рублей. Е.П., продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, с использованием электронных средств платежа, попросила перечислить в качестве предоплаты за шубу денежные средства в сумме 24 000 рублей, а оставшиеся денежные средства перечислить после поступления всех вышеуказанных заказов, чем ввела Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих истинных намерений, так как фактически не намеревалась отправлять заказы и не имела такой возможности. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, Потерпевший №2 согласилась перечислить предоплату за шубу в указанной сумме. 

21.05.2018 около 15 часов 00 минут, Потерпевший №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у Е.П. возможности поставить ей выбранный товар, перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый Е.П. в операционном офисе «Гагаринский» ПАО «РОСБАНК», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в сумме 24 000 рублей в качестве предоплаты за шубу. 

25.05.2018 в дневное время, точное время не установлено, ФИО9, продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, с использованием электронных средств платежа, в социальной сети «Инстаграм» предложила Потерпевший №2 скидку на товар, а также предложила оплатить шубу в полном объеме в сумме 5 600 рублей, сообщив, при этом, заведомо ложные сведения о том, что в случае полной оплаты товар будет незамедлительно отправлен, чем ввела Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, Потерпевший №2 согласилась перечислить за шубу денежные средства в сумме 5 600 рублей, тем самым оплатив ее в полном объеме. 

25.05.2018 в дневное время, точное время не установлено, Потерпевший №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранный товар, перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ФИО9 в операционном офисе «Гагаринский» ПАО «РОСБАНК», расположенный по 

<

адрес>, денежные средства в сумме 5 600 рублей за шубу. 

Получив денежные средства в общей сумме 40 085 рублей, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб в указанный сумме, который является для нее значительным. 

3. Кроме того, 21.06.2019 около 11 часов 00 минут Потерпевший №3, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в интернет-магазине «shinchilla_furs» в социальной сети «Инстаграм» увидела сообщение о скидках до 70 % и оставила свой комментарий под одной из фотографий шуб. Увидев данный комментарий, у ФИО9, не имеющей в наличии шубы, не имеющей реальной возможности ее заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, 21.06.2019 около 11 часов 00 минут, ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о том, что для заказа необходимо перечислить денежные средства в сумме 160 000 тенге, то есть, оплатить шубу в полном объеме, чем ввела Потерпевший №3 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, Потерпевший №3 согласилась перечислить денежные средства в указанной сумме. 

В этот же день, то есть 21.06.2019 в 13 часов 02 минуты, Потерпевший №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранную шубу, через установленный на указанной улице терминал, перечислила на QIWI «кошелек», QIWI банка (электронная платежная система), расположенного по адресу: 

<

адрес>, аккаунта 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на ФИО9, денежные средства в сумме 160 000 тенге, что по курсу Центробанка РФ, по состоянию на 21.06.2019, составляет 26 672 рубля, в качестве оплаты за шубу. 

Получив денежные средства в указанной сумме, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб в указанный сумме, который является для нее значительным. 

4. Кроме того, в начале июня 2019, точная дата не установлена, в интернет-магазин «shinchilla_furs» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения одеяла из меха шиншиллы обратилась ФИО4 ФИО3, проживающая в 

<

адрес> 

<

адрес>. В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии заказанного Сваровски мехового изделия, не имеющей реальной возможности его заказать, возник преступный умысел, направленный на ряд хищений денежных средств ФИО4 путем обмана, под видом возможности продажи последней широкого ассортимента товаров, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила ФИО4 заведомо ложные сведения о том, что для заказа необходимо перечислить денежные средства в сумме 1400 евро в качестве предоплаты за меховое одеяло, чем ввела ФИО4 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, ФИО4 согласилась перечислить денежные средства за меховое одеяло в указанной сумме. 

05.07.2019 в неустановленное время, ФИО4, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей меховое одеяло, перечислила с расчетного счета, открытого в банке «Erste Bank» Австрийской Республики, на расчетный счет №, открытый ФИО9 в операционном офисе «Алтайский» ПАО «РОСБАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> денежные средства в сумме 1400 евро в качестве оплаты за меховое одеяло, что по курсу Центробанка РФ на 05.07.2019 составляет 100 156 рублей. 

После чего, при аналогичных обстоятельствах, через интернет-магазин «shinchilla_furs» в социальной сети «Инстаграм», ФИО4, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранные товары, заказала у ФИО9 еще ряд товаров, оплатив их в полном объеме, а именно:

09.07.2019 в неустановленное время, ФИО4, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, перечислила на расчетный счет ФИО9, открытый по указанному адресу, денежные средства в сумме 4300 евро за шубу из меха соболя, что по курсу Центробанка РФ на 09.07.2019 составляет 308 310 рублей. 

16.07.2019 в неустановленное время, ФИО4, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, перечислила на расчетный счет ФИО9, открытый по указанному адресу, денежные средства в сумме 300 евро за меховое пончо, что по курсу Центробанка РФ на 16.07.2019 составляет 21 255 рублей. 

19.07.2019 в неустановленное время, ФИО4, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, перечислила на расчетный счет ФИО9, отрытый по указанному адресу, денежные средства в сумме 670 евро за две сумки марки «Гуччи» и «Шанель», что по курсу Центробанка РФ на 19.07.2019 составляет 47 302 рубля. 

07.08.2019 в неустановленное время, ФИО4, находясь по месту жительства в г

<

адрес>, перечислила на расчетный счет ФИО9, открытый по указанному адресу, денежные средства в сумме 720 евро за сумку марки «Диор», что по курсу Центробанка РФ 07.08.2019 составляет 52 610 рублей 40 копеек. 

09.08.2019 в неустановленное время, ФИО4, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, перечислила на расчетный счет ФИО9, открытый по указанному адресу, денежные средства в сумме 728,69 евро за две пары туфель марки «Шанель», что по курсу Центробанка РФ на 09.08.2019 составляет 53 223 рубля 51 копейка. 

Кроме того, 11.08.2019 в неустановленное время, ФИО4, находясь по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>, по просьбе ФИО9 повторно перечислила на расчетный счет ФИО9, открытый по указанному адресу, денежные средства в сумме 728,69 евро за две пары туфель марки «Шанель», что по курсу Центробанка РФ на 11.08.2019 составляет 53 201 рубль 65 копеек. 

Получив денежные средства в общей сумме 636 058 рублей 56 копеек, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями ФИО4 материальный ущерб в указанный сумме, который является крупным размером. 

5. Кроме того, 08.10.2019 в неустановленное время в интернет-магазин «shinshilla_furs» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения куртки на меху, обратилась ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес> В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии куртки, не имеющей реальной возможности ее заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО5 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, 08.10.2019 в неустановленное время ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила ФИО5 заведомо ложные сведения о том, что куртку необходимо ждать 6 дней, для заказа нужно перечислить денежные средства в сумме 10 450 рублей в качестве оплаты товара, из которых 550 рублей за доставку, чем ввела ФИО5 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, ФИО5 согласилась перечислить денежные средства в указанной сумме. 

В этот же день, то есть 08.10.2019 в 08 часов 19 минут и в 18 часов 22 минуты (время Московское), ФИО5, находясь по месту жительства, по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранную куртку, используя банковскую карту №, открытую дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО1, не подозревающего о преступных намерениях ФИО9, банковская карта которого № находилась в пользовании у ФИО9, денежные средства в общей сумме 10 450 рублей в качестве оплаты за куртку. 

Получив денежные средства в указанной сумме, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями ФИО5 материальный ущерб в указанный сумме, который является для нее значительным. 

6. Кроме того, 06.10.2019 в неустановленное время в интернет-магазин «shinchilla_furs» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения меховой куртки и пальто, обратилась ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии меховой куртки и пальто, не имеющей реальной возможности их заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО6 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, 08.10.2019 в неустановленное время, ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила ФИО6 заведомо ложные сведения о том, что имеет возможность продать ей меховую куртку, стоимостью 16 400 рублей и пальто, стоимостью 18 290 рублей, для чего необходимо произвести предоплату в сумме 15 850 рублей, чем ввела ФИО6 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, ФИО6 согласилась перечислить денежные средства за одежду в указанной сумме. 

В этот же день, то есть 08.10.2019 в 10 часов 33 минуты, ФИО6, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранный товар, используя банковскую карту №, банка АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ФИО9 в операционном офисе «Алтайский» ПАО «РОСБАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в общей сумме 15 850 рублей в качестве предоплаты за куртку и пальто. 

Получив денежные средства в указанной сумме, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями ФИО6 материальный ущерб в указанный сумме, который является для нее значительным. 

7. Кроме того, 14.10.2019 в неустановленное время в интернет-магазин «shinshilla_furs» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения дубленки и двух зимних пальто, обратилась ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии дубленки и двух зимних пальто, не имеющей реальной возможности их заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО7 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, 14.10.2019 в неустановленное время ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила ФИО7 заведомо ложные сведения о том, что имеет возможность продать ей дубленку и два зимних пальто общей стоимостью 44 000 рублей, чем ввела ФИО7 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, ФИО7 согласилась перечислить денежные средства за одежду в указанной сумме. 

15.10.2019 в 17 часов 44 минут (врем Московское), ФИО7, находясь по месту жительства, по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранную одежду, перечислила с расчетного счета №, открытого в Якутском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, не подозревающего о преступных намерениях ФИО9, банковская карта которого № находилась в пользовании у ФИО9, денежные средства в сумме 9 000 рублей в качестве предоплаты за заказанную одежду. 

Кроме того, 16.10.2019 в 03 часа 41 минуту (время Московское), ФИО7, находясь по месту жительства, по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранную одежду, перечислила с расчетного счета №, открытого в Якутском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО1, не подозревающего о преступных намерениях ФИО9, банковская карта которого № № находилась в пользовании у ФИО9, денежные средства в сумме 35 000 рублей в качестве оплаты за заказанную одежду. 

Получив денежные средства в указанной сумме, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями ФИО7 материальный ущерб в общей сумме 44 000 рублей, который является для нее значительным. 

8. Кроме того, в октябре 2019 года, точная дата не установлена, но не позднее 16.10.2019, в неустановленное время в интернет-магазин «shinshilla_furs» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения куртки с мехом норки, обратилась Потерпевший №7 проживающая по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии куртки с мехом норки, не имеющей реальной возможности ее заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, 16.10.2019 в неустановленное время ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила Потерпевший №7 заведомо ложные сведения о том, что имеет возможность продать ей куртку с мехом норки за 9 500 рублей, чем ввела Потерпевший №7 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, ФИО8 согласилась перечислить денежные средства за куртку в указанной сумме. 

В этот же день, то есть 16.10.2019 в 05 часов 38 минут (время Московское), Потерпевший №7, находясь в торгово-развлекательном центре «Чудопарк» по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранную куртку, перечислила с расчетного счета №, открытого в Якутском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, не подозревающего о преступных намерениях ФИО9, банковская карта которого № находилась в пользовании у ФИО9, денежные средства в сумме 9 500 рублей в качестве оплаты за куртку.

Получив денежные средства в указанной сумме, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями Потерпевший №7 материальный ущерб в указанный сумме, который является для нее значительным. 

9. Кроме того, в октябре 2019 года, точная дата не установлена, но не позднее 16.10.2019, в неустановленное время, в интернет-магазин «shinshilla_furs» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения норковой шубы и пальто обратилась Потерпевший №8, проживающая по адресу: 

<

адрес> В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии норковой шубы и пальто, не имеющей реальной возможности их заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, в октябре 2019 года, точная дата не установлена, но не позднее 16.10.2019, в неустановленное время ФИО9, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, сообщила Потерпевший №8 заведомо ложные сведения о том, что имеет возможность продать ей норковую шубу, стоимостью 34 000 рублей и пальто, стоимостью 4700 рублей, чем ввела Потерпевший №8 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, Потерпевший №8 согласилась перечислить денежные средства в указанных суммах. 

В этот же день, то есть 16.10.2019 в 14 часов 56 минут (время Московское), Потерпевший №8, находясь по месту жительства, по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранные норковую шубу и пальто, используя банковскую карту №, открытую в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанка России» в г. Самара, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО1, не подозревающего о преступных намерениях ФИО9, банковская карта которого № находилась в пользовании у ФИО9, денежные средства в общей сумме 38 700 рублей в качестве оплаты за норковую шубу и пальто.

Получив денежные средства в указанной сумме, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями Потерпевший №8 материальный ущерб в указанный сумме, который является для нее значительным. 

10. Кроме того, в октябре 2019 года, точная дата не установлена, но не позднее 17.10.2019, в неустановленное время, в интернет-магазин «shinshilla_furs» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения кардигана с мехом норки и пуховика со вставками из меха норки, обратилась Потерпевший №9 проживающая по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии кардигана с мехом норки и пуховика со вставками меха норки, не имеющей реальной возможности их заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №9 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, в октябре 2019 года, точная дата не установлена, но не позднее 17.10.2019, в неустановленное время, ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила Потерпевший №9 заведомо ложные сведения о том, что имеет возможность продать ей кардиган с мехом норки, стоимостью 34 400 рублей, и пуховик со вставками меха норки, стоимостью 9500 рублей, на общую сумму 43 900 рублей, чем ввела Потерпевший №9 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, Потерпевший №9 согласилась перечислить денежные средства за одежду в общей сумме 43 900 рублей. 

В этот же день, то есть 17.10.2019 в 05 часов 32 минут (время Московское), Потерпевший №9, находясь по месту жительства, по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранный товар, используя банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО1, не подозревающего о преступных намерениях ФИО9, банковская карта которого № находилась в пользовании у ФИО9, денежные средства в общей сумме 43 900 рублей в качестве оплаты за кардиган и пуховик.

Получив денежные средства в указанной сумме, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями Потерпевший №9 материальный ущерб в указанный сумме, который является для нее значительным. 

11. Кроме того, 25.10.2019 в неустановленное время в интернет-магазин «shinshilla_furs» в социальной сети «Инстаграм» к ФИО9, с целью приобретения пуховика с мехом норки, обратилась Потерпевший №10, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО9, не имеющей в наличии пуховика с мехом норки, не имеющей реальной возможности его заказать, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №10 путем обмана, с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, 25.10.2019 в неустановленное время ФИО9, находясь в неустановленном месте в г. Кызыл Республики Тыва, сообщила Потерпевший №10 заведомо ложные сведения о том, что имеет возможность продать ей пуховик с мехом норки, стоимостью 36 075 рублей, чем ввела Потерпевший №10 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Не подозревая о преступных намерениях ФИО9, Потерпевший №10 согласилась перечислить денежные средства за пуховик в указанной сумме. 

В этот же день, то есть 25.10.2019 в 10 часов 21 минуту (время Московское), Потерпевший №10, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, заблуждаясь относительно наличия у ФИО9 возможности поставить ей выбранный пуховик, перечислила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя ФИО1, не подозревающего о преступных намерениях ФИО9, банковская карта которого № находилась в пользовании у ФИО9, денежные средства в сумме 36 075 рублей в качестве оплаты за пуховик.

Получив денежные средства в указанной сумме, тем самым, похитив их путем обмана, ФИО9, взятые на себя обязательства не выполнила и не имела такого намерения, а распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями Потерпевший №10 материальный ущерб в указанный сумме, который является для нее значительным. 

Обвинительное заключение утверждено прокурором Центрального района г. Красноярска Вигелем А.Н. и в порядке ст. 222 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО9, обвиняемой в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.159.3 УК РФ направлено в Центральный районный суд г. Красноярска для рассмотрения по существу. 

В силу ч.1 ст.32 УПК РФ уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления, за исключением случаев, предусмотренных ст.35 УПК РФ.

В силу ч.4 ст.32 УПК РФ, если преступление совершено вне пределов Российской Федерации и предварительное расследование уголовного дела осуществлялось на территории Российской Федерации в соответствии со статьей 459 настоящего Кодекса по основаниям, предусмотренным статьей 12 Уголовного кодекса Российской Федерации, уголовное дело рассматривается судом, юрисдикция которого распространяется на место жительства или место пребывания потерпевшего в Российской Федерации либо на место жительства или место пребывания обвиняемого в Российской Федерации, если потерпевший проживает или пребывает вне пределов Российской Федерации.

Инкриминируемые ФИО9 преступления окончены с момента изъятия денежных средств с банковского счета потерпевших.

Из обвинительного заключения усматривается, что все потерпевшие имеют расчетные счета, открытые в различных регионах РФ (по месту своего жительства). 

По 3 эпизоду потерпевшая Потерпевший №3, находясь в 

<

...> через установленный там терминал, перечислила на QIWI «кошелек», QIWI банка (электронная платежная система) денежные средства ФИО9

По 4 эпизоду потерпевшая ФИО4 перечислила с расчетного счета, открытого в банке «Erste Bank» Австрийской Республики на расчетный счет ФИО9 денежные средства.

В отношении подсудимой ФИО9, согласно материалам уголовного дела, 29.05.2020 года изменена мера пресечения на подписку о невыезде и надлежащем поведении по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, два преступления совершены вне пределов РФ и предварительное расследование осуществлялось на территории РФ, в связи с чем суд приходит к выводу, что настоящее уголовное дело должно рассматриваться судом, юрисдикция которого распространяется на место жительства или место пребывания обвиняемого в РФ, если потерпевший проживает или пребывает вне пределов РФ.

Исходя из установленных правил территориальной подсудности, уголовное дело в отношении ФИО9, обвиняемой в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ не подсудно Центральному районному суду г. Красноярска и подлежит направлению по подсудности в Советский районный суд г. Красноярска для рассмотрения по существу.

Руководствуясь ст.31-34, 228, 256 УПК РФ, суд

Постановил:

Уголовное дело в отношении ФИО9, обвиняемой в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ направить по подсудности в Советский районный суд г. Красноярска для рассмотрения по существу.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: - CD-диск с выписками по счету QIWI-кошельков - №.xls. (том № 6 л.д. 166-167)

- скриншоты страницы «amoduem_shop» и переписки, отчетов о переводе денежных средств, выписка о движении денежных средств, ксерокопия паспорта на имя Потерпевший №2 (том № 2 л.д. 80-90)

- сопроводительное письмо от 14.06.2018 и CD-диск с детализацией соединений по абонентскому номеру №.(том № 2 л.д. 104, 97-98)

- DVD-диск с выписками по счетам № – Выписка.xls. (том № 6 л.д. 182-183)

-скриншоты переписки Потерпевший №3 и ФИО9 (том № 2 л.д. 236-239)

- банковскую выписку из банка «Erste bank» от 05.07.2019, банковскую выписку из банка «Erste bank» от 16.07.2019, «Erste bank» от 09.07.2019, банковскую выписку из банка «Swedbank» от 11.08.2019, скриншот банковской операции от 09.08.2019, ксерокопию таможенных деклараций. (том № 3 л.д. 181-187)

- скриншоты с мобильного телефона «Iphone» с изображениями приложения «Инстаграм». (том № 4 л.д. 53-61)

- выписку по счету банковской карты № за период с 20.02.2019 по 20.02.2020. (том № 6 л.д. 111-141)

- чек ПАО «Сбербанк» от 16.10.2019. (том № 5 л.д. 53-54)

- ксерокопию паспорта на имя Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ксерокопию удостоверения на имя Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ксерокопию банковской карты №, скриншоты переписки, скриншоты из приложения «Сбербанк Онлайн». (том № 5 л.д. 122-134)

- скриншоты из приложения «Instagram» с перепиской ФИО9, и Потерпевший №9, ксерокопию чека по операции «Сбербанк Онлайн» от 17.10.2019. (том № 5 л.д. 168-211)

- скриншоты из приложения «Instagram» с перепиской ФИО9 и Потерпевший №10, ксерокопию чека по операции «Сбербанк Онлайн» от 25.10.2019. (том № 6 л.д. 34-44) - хранящиеся в материалах уголовного дела-хранить при деле;

Сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе красного цвета imei № с защитным чехлом и с сим-картой «МТС» - переданный на ответственное хранение обвиняемой ФИО9 (том № 7 л.д. 82-84)- оставить в её распоряжении.

Постановление может быть обжаловано в Красноярский краевой суд в течение 10 дней, с подачей жалобы через Центральный суд г.Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, подсудимая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, с которым заключено соглашение, по назначению суда, либо отказаться от услуг защитника, но отказ не будет связан с материальным положением, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова